
Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 18 del 19 settembre 2023 

 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO D’AMBITO 
 

Deliberazione n. 18 del 19 settembre 2023 

 

OGGETTO: “Rinnovo incarico Direttore Generale: provvedimenti”. 
 
L’anno 2023 il giorno 19 settembre, alle ore 15.30, presso la sede operativa dell’EDA (Salerno - via Sabato 
Visco n. 20), si è riunito il Consiglio d’Ambito dell’EDA Salerno (in modalità telematica da remoto - 
videoconferenza), convocato con rituale comunicazione PEC. 
 
Sono presenti i Sigg.ri: 
 

   Presente Assente 

dott.  Coscia Giovanni Presidente X  

dott. Aliotti Giuseppe Consigliere  X 

dott. Bonito Sergio “ X  

dott. Botte Vincenzo “ X  

dott. Brusco Luigi “  X 

dott. Campitiello Giuseppe “ X  

dott. Castelluccio Beniamino “ X  

dott. D’Ambrosio Luca “ X  

dott. Ferraioli Cosimo “  X 

dott. Garofalo Vincenzo “ X  

dott. Imbriaco Oscar “ X  

dott. La Mura Antonio “  X 

dott. Manzi Antonio “ X  

dott. Mazzeo Domenico “ X  

dott. Perretta Francesco “ X  

dott. Piccolo Federico “ X  

dott. Pisapia Silvia “  X 

dott. Puglia Vincenzo “ X  

dott. Punzo Luigi “ X  

dott. Robustelli Roberto “ X  

dott. Sessa Vincenzo “ X  

dott. Sorrentino Pasquale “ X  

  Totale 22 Presenti 17 Assenti 5 

 
Presiede il Presidente dell’EDA, dott. Giovanni Coscia. 
Partecipa con funzioni verbalizzanti il Consigliere d’Ambito, sig. Domenico Mazzeo. 
Il Presidente Coscia, riconosciuta la validità della seduta, la dichiara aperta ed invita il Consiglio d’Ambito 
a deliberare sul seguente ordine del giorno:  
 
OGGETTO: “Rinnovo incarico Direttore Generale: provvedimenti”. 
 
 
 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 18 del 19 settembre 2023 

 

PREMESSO CHE: 
- la Legge Regione Campania n. 14 del 26.05.2016 (“Norme di attuazione della disciplina europea e nazionale in 
materia di rifiuti e dell’economia circolare”) al Titolo V - Art. 23, istituisce l’Ambito Territoriale Ottimale Salerno 
per l’esercizio associato delle funzioni relative al servizio di gestione integrata dei rifiuti da parte dei 
Comuni della Provincia di Salerno, al quale partecipano obbligatoriamente tutti i Comuni ricompresi nel 
predetto ATO; 
 
- l’art. 25 della richiamata L.R. 14/2016 stabilisce che il soggetto di governo di ciascun ATO è l’Ente 
d’Ambito (“EDA”) e che per la Provincia di Salerno è istituito l’EDA Salerno, dotato di personalità 
giuridica di diritto pubblico, di autonomia organizzativa, amministrativa e contabile; 
 
- la L.R. 14/2016 individua, tra gli organi dell’EDA, il Consiglio d’Ambito, costituito da 22 (ventidue) 
componenti, rinnovato ogni cinque anni, al quale spettano le funzioni e le competenze previste dall’art. 
29 della Legge R.C. n. 14/2016; 
 
- l’art. 5 co. 2 dello Statuto dell’EDA prevede che “Fatto salvo quanto previsto dalla L.R. n. 14/2016, all’Ente 
d’Ambito si applicano le disposizioni di cui al titolo IV della parte I e quelle di cui ai Titoli I, II, III, IV, V, VI e VII 
della parte II del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 (Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali)”; 
 
- l’art. 9 co. 1 dello Statuto prevede che “Il Direttore Generale è nominato dal Consiglio d’Ambito tra soggetti in 
possesso di idonea laurea magistrale, adeguata professionalità e competenza, comprovata esperienza nel settore dei servizi 
pubblici locali”; 
 
VISTA E RICHIAMATA: 
- la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 13 del 20.07.2018, con la quale l’EDA Salerno - all’esito di 
procedura ad evidenza pubblica ex art. 31 L.R.C. n. 14/2016 - ha conferito all’avv. Bruno Di Nesta 
l’incarico di Direttore Generale dell’EDA Salerno; 
 
VISTA E RICHIAMATA: 
- la Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 14 del 11.09.2018, con la quale l’organo consiliare ha 
deliberato di procedere agli adempimenti successivi alla nomina del Direttore Generale; 
 
DATO ATTO: 
- della sottoscrizione - con decorrenza dal 01.10.2018 e per la durata di cinque anni - del contratto di 
lavoro di diritto privato con il Presidente dell’EDA, a ciò appositamente delegato dal Consiglio d’Ambito 
con la richiamata Deliberazione n. 14 del 11.09.2018;  
 
VISTO E RICHIAMATO: 
- il Decreto Presidenziale n. 4 del 24 novembre 2022, del quale si condivide la motivazione e si ratifica 
integralmente il contenuto; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
- l’art. 31 co. 2 della L.R.C. n. 14/2016, il quale stabilisce che “Il rapporto di lavoro del direttore generale è 
disciplinato con contratto di diritto privato di durata quinquennale. Il direttore generale percepisce un trattamento economico 
determinato dall’ EDA con riferimento ai parametri della dirigenza pubblica locale e nei limiti fissati dalla normativa 
nazionale in materia”; 
 
- l’art. 9 co. 2 dello Statuto, il quale stabilisce che “Il rapporto di lavoro del Direttore Generale è disciplinato con 
contratto di diritto privato di durata quinquennale. Il Direttore Generale percepisce un trattamento economico determinato 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 18 del 19 settembre 2023 

 

dall’Ente d’Ambito con riferimento ai parametri della dirigenza pubblica locale e nei limiti fissati dalla normativa nazionale 
in materia”;  
 
RILEVATI: 
- gli eccellenti risultati gestionali conseguiti dall’EDA Salerno con la Direzione Generale dell’avv. Bruno 
Di Nesta, come comprovato dalle numerose e significative attività poste in essere dall’Ente in attuazione 
della L.R.C. n. 14/2016 (a mero titolo esemplificativo: l’implementazione della struttura organizzativa 
dell’Ente, l’acquisto e il risanamento aziendale della Società Ecoambiente Salerno S.p.A., con il successivo 
affidamento in house dei servizi cd. “capital intensive”, l’approvazione del Piano d’Ambito Territoriale); 
 
CONSIDERATO CHE: 
- l’esigenza di addivenire tempestivamente all’affidamento dei servizi di igiene urbana all’interno del 
bacino dell’ATO Salerno ovvero di ciascun SAD, così come recentemente stabilito dall’art. 3 della Legge 
Regione Campania n. 19 del 7 agosto 2023 (rubricato “Rafforzamento della governance della gestione del ciclo 
integrato dei rifiuti”), rende ulteriormente rispondente e funzionale alla cura dell’interesse pubblico garantire 
una piena continuità gestionale alle attività dell’Ente; 
 
RITENUTO: 
- quindi, di procedere a rinnovare, con decorrenza dal 1° ottobre 2023 e per la durata di anni cinque (5), 
l’incarico di Direttore Generale dell’EDA Salerno all’avv. Bruno Di Nesta, con la conseguente 
sottoscrizione del relativo contratto individuale di lavoro; 
 
CONSIDERATO CHE: 
- con la richiamata Deliberazione di Consiglio d’Ambito n. 14 del 11.09.2018, l’EDA Salerno ha stabilito 
che “(…) al Direttore Generale viene riconosciuto un trattamento economico annuo onnicomprensivo (al netto degli oneri 
riflessi), nella misura indicata all’art. 4 del citato schema di contratto, comprensiva di uno specifico assegno ad 
personam sostitutivo della retribuzione di posizione, della retribuzione di risultato e di ogni altro trattamento economico 
accessorio. Il predetto trattamento economico è parametrato a quello di un Dirigente di Prima fascia della Provincia di 
Salerno responsabile di strutture organizzative complesse, in considerazione della specifica professionalità ed esperienza 
necessaria, dei compiti affidati, dell’impegno richiesto nonché della temporaneità del rapporto di lavoro in oggetto”; 
 
RITENUTO: 
- di riconoscere al Direttore Generale un trattamento economico annuo onnicomprensivo parametrato a 
quello di un Dirigente di Prima Fascia della Provincia di Salerno responsabile di strutture organizzative 
complesse, in applicazione del CCNL dell’Area della Dirigenza del comparto Funzioni locali del 
16.11.2022 e nei limiti previsti dalla normativa nazionale in materia; 
 
VISTO: 
- il contratto di lavoro del Direttore Generale (ex art. 31 della L.R.C. 14/2016), allegato sub. “A” alla 
presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO: 
- di approvare il contratto di lavoro del Direttore Generale (ex art. 31 della L.R.C. 14/2016), allegato sub. 
“A” alla presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO: 
- di dare mandato al Presidente dell’EDA di procedere alla sottoscrizione del contratto di lavoro del 
Direttore Generale; 
 
DATO ATTO CHE: 



Ente d’Ambito per il servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani 
AMBITO TERRITORIALE OTTIMALE “SALERNO” 

 

 
Deliberazione Consiglio d’Ambito n. 18 del 19 settembre 2023 

 

- la spesa per il trattamento economico spettante per lo svolgimento dell’incarico di Direttore Generale 
trova copertura finanziaria nel Bilancio di previsione 2023/2025; 
 
RITENUTO:  
- di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti ai sensi dell’art. 134 
comma 4, del D.Lgs. del 18.08.2000, n. 267, al fine di poter procedere tempestivamente al rinnovo 
dell’incarico direttoriale in questione; 
 
VISTI E RICHIAMATI: 
il D.Lgs. 267/2000; 
la Legge Regione Campania 26 maggio 2016, n. 14; 
lo Statuto dell’EDA Salerno; 
il Regolamento sull’Ordinamento delle Aree e dei Servizi; 
il CCNL dell’Area della Dirigenza del comparto Funzioni locali del 16.11.2022; 
 

IL CONSIGLIO D’AMBITO 
a voti unanimi e palesi,  

DELIBERA 
 

1) di rinnovare, con decorrenza dal 1° ottobre 2023 e per la durata di anni cinque (5), l’incarico di 
Direttore Generale dell’EDA Salerno all’avv. Bruno Di Nesta; 

2) di approvare il contratto di lavoro del Direttore Generale (ex art. 31 della L.R.C. 14/2016), allegato 
sub. “A” alla presente Deliberazione al fine di formarne parte integrante e sostanziale; 

3) di dare mandato al Presidente dell’EDA di procedere alla sottoscrizione del contratto individuale di 
lavoro con il Direttore Generale; 

4) di pubblicare la presente Deliberazione all’Albo Pretorio e sul sito istituzionale dell’Ente (sezione 
“Amministrazione Trasparente”). 

           Il Segretario/Consigliere                 Il Presidente 
    sig. Domenico Mazzeo               dott. Giovanni Coscia 
   

 
 

 
IL CONSIGLIO D’AMBITO 

 
RAVVISATA l’urgenza di dare immediata attuazione al presente provvedimento; 
 
VISTO l’art. 134 comma 4 del Testo Unico degli Enti Locali 
 
a voti unanimi e palesi  
 

DELIBERA 
1) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs. del 
18.08.2000, n. 267. 
 
         Il Segretario/Consigliere                 Il Presidente 

      sig. Domenico Mazzeo                          dott. Giovanni Coscia 


